
Mestské zastupiteľstvo v Košiciach uznesením č. 652 na svojom XXVII. zasadnutí 

dňa 11. decembra 2024 podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov,  § 10 ods. 3 písm. b) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení 

neskorších predpisov a § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

ustanovuje: 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Košice 

č. 256 

o poskytovaní elektronických služieb daňovým subjektom 
 

 

§ 1 

Základné ustanovenia 

 

(1) Týmto všeobecne záväzným nariadením mesta Košice (ďalej len „nariadenie“) sa 

ustanovujú podrobnosti o elektronickej komunikácii a o poskytovaní elektronických služieb 

zo strany mesta Košice ako správcu dane (ďalej len „mesto“) daňovým subjektom podľa 

osobitného predpisu1). 

 

(2) Mesto poskytuje elektronické služby daňovým subjektom prostredníctvom oficiálneho 

webového sídla mesta a osobitného informačného systému mesta. 

 

(3) Na účely tohto nariadenia sa daňou rozumie: 

a) miestna daň z nehnuteľností,  

b) miestna daň za psa, 

c) miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

§ 2  

Súhlas daňového subjektu 

 

(1) Mesto postupuje podľa tohto nariadenia len vo vzťahu k daňovému subjektu, ktorý spĺňa 

nasledovné podmienky: 

a) daňový subjekt je fyzickou osobou – nepodnikateľom, ktorá nemá aktivovanú elektronickú 

schránku,2) 

b) daňový subjekt vopred vyslovil súhlas so zasielaním oznámenia o dani podľa odseku 2. 

 

(2) Súhlas daňového subjektu udeľovaný prostredníctvom osobnej internetovej zóny 

v informačnom systéme mesta (§ 3 ods. 2) sa uskutočňuje prostredníctvom na to určenej 

funkcionality informačného systému mesta, zaznamenaný jeho technickými prostriedkami 

a dlhodobo uchovávaný na účely daňového konania. 

 

(3) Daňový subjekt udeľuje súhlas len raz a môže ho kedykoľvek odvolať. 

 
1) § 98b zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 
2) § 29 ods. 1 zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov. 



 

§ 3 

Elektronická komunikácia 

 

(1) Mesto zasiela daňovému subjektu oznámenie o výške dane, ktorá môže byť určená aj 

v splátkach, a o lehote na jej úhradu (ďalej len „oznámenie o dani“). Lehota na úhradu dane 

nemôže byť kratšia ako 15 dní odo dňa doručenia oznámenia. 

 

(2) Oznámenie o dani sa zasiela daňovému subjektu prostredníctvom osobnej internetovej 

zóny daňového subjektu v informačnom systéme mesta, pomocou na to určenej funkcionality 

informačného systému mesta, na celé zdaňovacie obdobie, a to najneskôr do 30. júna 

príslušného kalendárneho roka. V prípade vzniku daňovej povinnosti počas zdaňovacieho 

obdobia sa oznámenie o dani zasiela daňovému subjektu do 90 dní odo dňa podania priznania 

k miestnym daniam alebo doručenia oznámenia o vzniku daňovej alebo poplatkovej povinnosti 

mestu podľa osobitného predpisu3). 

 

(3) Ak daňový subjekt nezaplatí daň alebo splátku dane v lehote určenej v oznámení o dani, 

mesto vyrubí daň rozhodnutím a rozhodnutie doručí podľa osobitného predpisu.2) 

 

§ 4 

Ochrana zasielaných oznámení o dani 

 

Oznámenia o dani sú pri ich odosielaní daňovému subjektu prostredníctvom osobnej 

internetovej zóny daňového subjektu v informačnom systéme mesta chránené jeho 

autentifikáciou do systému a určeným bezpečnostným prvkom. 

 

§ 5 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 

 

 

 

 Ing. Jaroslav Polaček 

 primátor mesta Košice 

 

 

 

 

Zverejnené dňa:   16.12.2024 

 
3) Zákon č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov, zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 


